Проект

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
 СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ № _________

Об изменении постановлений Совета
Министров Республики Беларусь
от 7 апреля 2006 г. № 471
и от 21 октября 2016 г. № 849

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета

Министров Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь

от 7 апреля 2006 г. № 471 ”Об утверждении Правил гостиничного

обслуживания в Республике Беларусь“:

преамбулу изложить в следующей редакции:

”На основании статьи 39 Закона Республики Беларусь от 9 января

2002 г. № 90-З ”О защите прав потребителей“ Совет Министров

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:“;

в пункте 1:

слово ”прилагаемые“ исключить;

дополнить пункт словом ”(прилагаются)“;

в Правилах гостиничного обслуживания в Республике Беларусь,

утвержденных этим постановлением:

из абзаца четвертого пункта 2 слово ”, туристские“ исключить;

в пункте 3:

абзац третий изложить в следующей редакции:

”сертификат соответствия Национальной системы подтверждения

соответствия Республики Беларусь, подтверждающий соответствие услуг

требованиям технических нормативных правовых актов;“;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

”печатные материалы о туристическом потенциале Республики

Беларусь и ее административно-территориальных единиц, а также иные

информационные материалы;“;

2

пункт 6 изложить в следующей редакции:

”6. Предоставление услуг потребителю осуществляется

на основании:

договора гостиничного обслуживания, заключаемого в письменной

форме, когда потребителю предполагается оказание только данного вида

услуг;

договора оказания туристических услуг при включении

гостиничного обслуживания в комплексы туристических услуг.

В случае, предусмотренном в абзаце третьем части первой

настоящего пункта, на гостиничное обслуживание распространяется

действие Правил оказания туристических услуг, утвержденных

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 августа

2022 г. № 523.“;

дополнить Правила пунктами 6
1
 и 6

2
 следующего содержания:

”6
1
. Исполнитель вправе осуществлять гостиничное обслуживание

исключительно при наличии сертификата соответствия Национальной

системы подтверждения соответствия Республики Беларусь,

подтверждающего соответствие услуг требованиям технических

нормативных правовых актов.

6
2
. Сертификация гостиниц осуществляется согласно этапам

сертификации услуг средств размещения, предусмотренным в абзацах

десятом – тринадцатом пункта 2 постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 21 октября 2016 г. № 849.“;

из пункта 31 слова ”(Национальный реестр правовых актов

Республики Беларусь, 2002 г., № 10, 2/839)“ исключить;

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь

от 21 октября 2016 г. № 849 ”О некоторых вопросах подтверждения

соответствия в Национальной системе подтверждения соответствия

Республики Беларусь“:

в пункте 1:

слово ”прилагаемый“ исключить;

дополнить пункт словом ”(прилагается)“;

пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:

”услуг, указанных в пункте 12
1
 перечня:

средств размещения с количеством номеров от 71 и выше –

с 1 января 2024 г.;

средств размещения с количеством номеров от 31 до 70 – с 1 января

2025 г.;

средств размещения с количеством номеров от 11 до 30 – с 1 января

2026 г.;

средств размещения с количеством номеров до 10 – с 1 января

2027 г.“;

3

дополнить перечень объектов обязательного подтверждения

соответствия Национальной системы подтверждения соответствия

Республики Беларусь, утвержденный этим постановлением, пунктом 12
1

следующего содержания:

”12

1
.Услуги гостиниц и аналогичных

средств размещения
СТБ 2577 сертификация“.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Премьер-министр
Республики Беларусь